Hoc autem pactum contra matrimonii substantiam, quod incredibile 
inter catholicos prima fronte videtur, non improbabile in casu appa
ret, modo animum et mentem Michaelae inspiciamus. Ipsa iudici fassa 
est: « Pourquoi Cependant me suis-je mariée? La raison paraîtra peut-
« être puérile: j'étais jeune, j'avais soif de liberté, je savais le lien civil 
« très soluble, je n'entrevoyais pas toute le gravité du lien religieux, je 
« n'ai vu qu'une chose: c'est que Mr Gravier ne voulait pas me rendre 
« ma parole, et devant mes compagnes et mes parents j'avais trop de 
« fierté pour ne pas aller jusqu'au bout ». Mater autem Michaelae haec 
de filia refert : « Depuis quelques années, ma pauvre enfant n'a plus la 
« foi religieuse, et selon le principe qu'on a le droit de vivre sa vie, elle 
« croyait fermement que le mariage n'engageait pas et ne liait pas d'une 

ACTA., vo l . VII, n. 15. -- 4-9-915. 31 
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« manière indissoluble. Par conséquent il n'est pas étonnant, on s'ex-
« plique qu'elle ait pu poser une pareille condition ». 

Ita pariter plus minusve de ea habent ceteri testes, sed prae omnibus 
audiatur Aemilius Ollivier : « Elle avait eu une éducation religieuse excel-
« lente, dont elle s'est débarrassée, et elle en est venue à cet état 
« mental, avant le mariage, qu'elle ne se considérait comme astreinte à 
« aucun lien quelconque, et que le mariage était pour elle un acte indiffé-
« rent dont elle ne comprenait ni la gravité ni le sainteté, et dont elle 
« trouvait tout naturel qu'on s'affranchît quand ça vous plaisait ». 

Nil ergo mirum si haec mulier, paucos post menses, ulla sine pecu1 

liari causa, et quamvis a viro suo bene amata, de divortio agere coepit. 
Ipsa fatetur: « C'est environ trois mois après le mariage que la condi-
« tion du divorce a de nouveau été agitée entre mon mari et moi »; quod 
confirmatur a testibus. Eius mater ait: « Ma fille m'a dit que, trois mois 
« après le mariage, elle avait déjà manifesté à son mari le désir de mettre 
« à exécution la condition qu'il avait acceptée: à savoir de divorcer». 
Eius frater: « Dans le courant du mois de janvier, ma sœur, devenue 
« Mme Gravier, ne craignait pas de me dire qu'elle n'avait renoncé du 
« tout à la condition posée par elle à son mari, et qu'elle songeait à 
« divorcer plus tard ». 

Quod plene confirmat Michaëlam divortiandi propositum in actu 
matrimonii habuisse. 

His testimoniis, quae in actis habemus, adduntur litterae a Michaela 
cuidam suae amicae conscriptae, quum iam suum immineret matrimo
nium, necnon notulae quaedam, quas ipsa in suo libello exarare solebat, 
in quibus divortiandi propositum repetit. Sed, cum haec documenta 
sint mere privata, nec signum referant authenticitatis, nec diem in qua 
scripta sint, nihil in iudicio probare possunt; et ideo easperpendendas 
non putamus. « Instrumenta privata (ut bene notat card. Lega, De Iudi-
« dis, pars 1, n. 527) quippe quae publica fide non gaudent, non sunt 
« probatio probata, sed probatio probanda ». Hoc clare desumitur ex 1. 7, 
Cod. de probat., et clarius etiam ex 1. 5 Cod., ubi decernitur : « Instru-
« menta domestica, seu privata testatio seu adnotatio, si non quoque 
« adminiculis adiuventur, ad probationem sola non sufficiunt ».